

平成19年8月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年7月17日

上場会社名 メディカル・ケア・サービス株式会社（コード番号：2494 名古屋証券取引所セントレックス市場）
（URL <http://www.mcsj.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山中 一範 TEL：(048) 651-6700
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 石塚 明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
（内容）四半期財務情報における法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

2. 平成19年8月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年9月1日～平成19年5月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年8月期第3四半期	2,610	—	△16	—	△18	—	△300	—
18年8月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
（参考）18年8月期	3,044		156		136		134	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年8月期第3四半期	△21,011	81	—	—
18年8月期第3四半期	—	—	—	—
（参考）18年8月期	10,490	74	10,460	60

（注）1 当社は、平成19年8月期より第3四半期財務諸表を作成しているため、比較すべき前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2 平成19年8月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は第3四半期純損失を計上しているため記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年8月期第3四半期	2,601		728		28.0	50,923	73	
18年8月期第3四半期	—		—		—	—	—	
（参考）18年8月期	2,559		1,058		41.3	73,997	77	

（注）当社は、平成19年8月期より第3四半期財務諸表を作成しているため、比較すべき前年同四半期実績は記載しておりません。

○添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書

[参考]

平成19年8月期の業績予想（平成18年9月1日～平成19年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	3,500	100	△188

（参考）1株当たり予想当期純損失（通期） 13,146円85銭

(要約) 四半期貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年8月期第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	533,807		711,673	
2 売掛金	429,856		556,778	
3 商品	2,833		2,009	
4 貯蔵品	7,490		11,663	
5 販売用不動産	17,461		—	
6 未収入金	1,502		14,397	
7 立替金	580,260		391,033	
8 その他	95,168		100,836	
貸倒引当金	△128		△155	
流動資産合計	1,668,252	64.1	1,788,238	69.9
II 固定資産				
1 有形固定資産	37,547	1.5	40,371	1.6
2 無形固定資産	3,217	0.1	1,570	0.0
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	181,525		127,022	
(2) 関係会社株式	428,376		329,500	
(3) 差入保証金	271,559		265,181	
(4) その他	11,211		7,962	
投資その他の資産合計	892,672	34.3	729,666	28.5
固定資産合計	933,436	35.9	771,608	30.1
資産合計	2,601,689	100.0	2,559,846	100.0

科目	当四半期 (平成19年8月期第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 買掛金	11,428		10,116	
2 短期借入金	782,800		500,000	
3 一年内返済予定 の長期借入金	223,272		172,512	
4 未払金	178,703		186,550	
5 賞与引当金	70,812		26,371	
6 その他	60,102		52,656	
流動負債合計	1,327,118	51.0	948,205	37.1
II 固定負債				
1 長期借入金	368,900		413,114	
2 退職給付引当金	27,196		18,151	
3 長期預り金	150,265		121,340	
4 その他	—		866	
固定負債合計	546,361	21.0	553,472	21.6
負債合計	1,873,480	72.0	1,501,678	58.7
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	869,750	33.4	869,750	34.0
2 資本剰余金				
資本準備金	389,750		389,750	
資本剰余金合計	389,750	15.0	389,750	15.2
3 利益剰余金				
その他利益 剰余金				
繰越利益 剰余金	△503,079		△202,610	
利益剰余金合計	△503,079	△19.3	△202,610	△7.9
株主資本合計	756,420	29.1	1,056,889	41.3
II 評価・換算差額等				
その他有価証券 評価差額金	△28,211	△1.1	1,278	0.0
評価・換算差額等 合計	△28,211	△1.1	1,278	0.0
純資産合計	728,209	28.0	1,058,168	41.3
負債純資産合計	2,601,689	100.0	2,559,846	100.0

(要約) 四半期損益計算書

科目	当四半期 (平成19年8月期第3四半期)			(参考) 平成18年8月期		
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
I 売上高						
1 介護事業売上高	2,464,385			2,855,080		
2 その他事業売上高	146,000	2,610,385	100.0	189,654	3,044,735	100.0
II 売上原価						
1 介護事業売上原価	2,024,039			2,203,686		
2 その他事業売上原価	125,198	2,149,238	82.3	170,000	2,373,686	78.0
売上総利益		461,146	17.7		671,048	22.0
III 販売費及び一般管理費		477,514	18.3		514,714	16.9
営業利益又は 営業損失 (△)		△16,368	△0.6		156,334	5.1
IV 営業外収益		20,672	0.8		36,205	1.2
V 営業外費用		22,705	0.9		55,854	1.8
経常利益又は 経常損失 (△)		△18,400	△0.7		136,685	4.5
VI 特別利益		519	0.0		58,190	1.9
VII 特別損失		271,418	10.4		39,920	1.3
税金等調整前 四半期純損失 (△) (当期純利益)		△289,299	△11.1		154,954	5.1
法人税、住民税 及び事業税	13,873			18,717		
法人税等調整額	△2,704	11,168	0.4	1,526	20,243	0.7
四半期純損失 (△) (当期純利益)		△300,468	△11.5		134,711	4.4

(要約) 四半期株主資本等変動計算書関係)

当第3四半期(自平成18年9月1日至平成19年5月31日)

	株主資本				評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年8月31日残高(千円)	869,750	389,750	△202,610	1,056,889	1,278	1,058,168
第3四半期中の変動額						
四半期純損失(△)			△300,468	△300,468		△300,468
株主資本以外の項目の第3四半 期中の変動額(純額)					△29,490	△29,490
第3四半期中の変動額合計 (千円)			△300,468	△300,468	△29,490	△329,958
平成19年5月31日残高(千円)	869,750	389,750	△503,079	756,420	△28,211	728,209

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書(自平成17年9月1日至平成18年8月31日)

	株主資本				評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成17年8月31日残高(千円)	680,000	200,000	△337,322	542,677	△6,844	535,833
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	189,750	189,750		379,500		379,500
当期純利益			134,711	134,711		134,711
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					8,123	8,123
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	189,750	189,750	134,711	514,211	8,123	522,334
平成18年8月31日残高(千円)	869,750	389,750	△202,610	1,056,889	1,278	1,058,168